ПРОТОКОЛ  № 4
 заседания Центра профилактики

правонарушений Мари-Турекского муниципального района

5 декабря 2019 года
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений:
Гергей С.В., Закирьянов И.И., Манылова З.А., Васильев В.И., Марусина Н.А., Каюмова Р.Р., Хлебова Т.А., Андреева А.С., Роженцова О.Л., Лебедева М.Л., Плешков А.А.
1. Эффективность и итоги реализуемых мер в сфере профилактики пьянства и алкоголизма, предупреждения преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.

_____________________________________________________________________________

(Закирьянов И.И., Роженцова О.Л., Лебедева М.Л.)
Члены Центра профилактики правонарушений решили:

1. Информацию об эффективности и итогах реализуемых мер в сфере профилактики пьянства и алкоголизма, предупреждения преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения принять  к сведению.

2. Отметить недостаточность профилактической работы субъектов профилактики с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, ранее судимыми.

3. Определить основными направлениями работы в 2020 году:

- Профилактика пьяной преступности, правонарушений и происшествий в быту;

- Пропаганда здорового образа жизни.

4. Отделу образования и по делам молодежи (Курбатовой О.А.) в срок до 1 января 2020 года представить информацию об итогах тестирования учащихся образовательных организаций района, проведенного в 2019 году по вопросам отношения к потреблению алкоголя и наркотических средств.

5. Отделу культуры, физической культуры и спорта (Кузьминых Н.В.):

- активизировать работу по профилактике пьянства с различными возрастными категориями населения (молодежь, взрослое население,  пожилые люди);

- в срок до 1 января 2020 года представить информацию об итогах проведенного блиц- опроса населения п.Мари-Турек по отношению к алкоголю;

- совместно с МО МВД «Мари-Турекский», ДНД поселений обеспечить контроль за посещением предстоящих новогодних культурно- массовых мероприятий  нетрезвыми посетителями.

2. Итоги работы Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района в 2019 году и планирование работы на 2020 год.
__________________________________________________________________
(Гергей С.В.)

Члены Центра профилактики правонарушений решили:
1. Информацию секретаря Центра профилактики правонарушений Гергей С.В. об итогах работы Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района в 2019 году принять к сведению.

2. Информацию о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  программы «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Мари-Турекский муниципальный район» на 2014-2025 годы» за 2019 год принять к сведению.
3. Разместить информацию об итогах работы Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района в 2019 году, реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  на сайте муниципального образования в срок до 1 января 2020 года.
4. Прилагаемый план работы на 2020 год Центра профилактики правонарушений утвердить.
3. Об исполнении решений Центра профилактики правонарушений
 (протокол № 1 от 06.02.2019, протокол  № 2, вопрос 2 от 20.05.2019,  протокол №3 от 16.08.2019)
__________________________________________________________________

(главы администраций поселений, Васильев В.И., Закирьянов И.И., Шамуратова Н.Л.)

Члены Центра профилактики правонарушений решили:
1. Информацию об исполнении решений Центра профилактики правонарушений (протокол № 1 от 06.02.2019, протокол  № 2, вопрос 2 от 20.05.2019,  протокол №3 от 16.08.2019) принять к сведению.

       Председатель Центра

профилактики правонарушений                                                А.С.Зыков

             Секретарь Центра

           профилактики правонарушений                                                С.В.Гергей

	УТВЕРЖДЕН

	                     решением Центра профилактики

правонарушений  Мари-Турекского района

(протокол № 4 от 05.12.2019 г.)

ПЛАН

работы Центра профилактики правонарушений

Мари-Турекского муниципального района на 2020 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители

	Вопросы, выносимые на рассмотрение заседаний:

1 квартал

	1.
	1. О состоянии законности и правопорядка на территории Мари-Турекского муниципального района за 2019 год. Задачи на 2020 год.
	МО МВД

«Мари-Турекский»

(по согласованию);

	2. О взаимодействии ТОС с субъектами профилактики в обеспечении безопасного проживания и жизнедеятельности граждан муниципального района.
	Главы администраций поселений

	3. О проведении Форума здоровья.

	Отдел культуры

	2 квартал

	2.
	1. О занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы и каникулярное время. Организация работы спортивных залов образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования.
	Отдел образования,

Отдел культуры

ТМСХ (по согласованию)

	2. Об участии общественных формирований правоохранительной направленности в мероприятиях по охране общественного порядка и общественной безопасности.
	Главы администраций поселений;

МО МВД  «Мари-Турекский»

(по согласованию);

	3. О взаимодействия правоохранительных органов и субъектов системы профилактики в профилактике преступлений, совершенных в общественных местах и лицами, находившимися в состоянии опьянения.
	МО МВД  «Мари-Турекский»

(по согласованию);
Субъекты профилактики

	3 квартал

	3.
	1. О мерах по предупреждению и пресечению нарушения миграционного законодательства и потоков нелегальной миграции в район
	МО МВД  «Мари-Турекский»

(по согласованию);

	2. О профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними.
	КДН

	4 квартал

	4.
	1. О проводимой профилактической работе с лицами, освободившимися из мест лишения свободы и лицами, осужденными к уголовным наказаниям не связанным с лишением свободы и находящимися под административным надзором.
	МО МВД, УФСИН,

ЦЗН, КЦСОН, ЦРБ

(по согласованию)

	2. О реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  программы «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Мари-Турекский муниципальный район» на 2014-2025 годы» за 2020 год.
	Центр профилактики правонарушений

	3. Итоги работы Центра профилактики в 2020 году, планирование работы на 2021 год.
	Центр профилактики правонарушений

	Организационно-практические мероприятия:

	1.
	Информирование населения через СМИ, официальный сайт  Мари-Турекского муниципального района о ходе реализации мероприятий по профилактике правонарушений, по формированию среди населения здорового образа жизни, духовных и семейных ценностей, законопослушного поведения. Содействие СМИ в подготовке соответствующих материалов.
	Центр профилактики
Субъекты профилактики
	Январь- декабрь

	2.
	Осуществление мониторинга публикаций в печати и электронных СМИ, Интернет- сайтах на предмет выявления материалов антисоциальной направленности, призывающих к совершению правонарушений.
	Центр профилактики

	Январь- декабрь

	3.
	Проведение анализа состояния преступности в Мари-Турекском муниципальном районе, выявления наиболее криминогенных мест в районе,  рассмотрение его на заседаниях Центра.
	Центр профилактики
МО МВД
	Июнь

Декабрь

	4.
	Организация и проведение культурно-массовых и спортивных  мероприятий для населения.
	Отделы культуры,

образования
	Январь- декабрь

	5.
	Распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действий при соверше​нии в отношении граждан правонарушений.
	Администрации поселений, МО МВД
	В течение года

	6.
	Проведение мероприятий по торжественному вручению паспортов гражданам РФ, достигшим 14 летнего возраста.
	Центр профилактики
МО МВД
	12 июня

	7.
	Проведение Дней профилактики в образовательных организациях района
	Субъекты профилактики
	по отдельному графику

	8.
	Проведение межведомственных рейдов по неблагополучным семьям, по местам концентрации молодежи
	Субъекты профилактики
	по отдельному графику

	9.
	Подготовка докладов, информации о результатах деятельности Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района.
	Секретарь Центра профилактики
	постоянно

	10.
	Сбор предложений для формирования плана Центра профилактики правонарушений на 2020 год.
	Секретарь Центра профилактики
	декабрь

	11.
	Информирование членов Центра профилактики правонарушений и исполнителей о принятых решениях на заседаниях. Рассылка копий протоколов заседаний Центра.
	Секретарь Центра профилактики
	постоянно